
DEZWA DO «KODAKÓW.

„PRZYTULISKO.“

akład ten utworzony dnia 15 Stycznia 1877 r. ma na celu wspieranie niezamożnych 
rodaków przybywających do Berlina dla szukania pracy, przez udzielanie im przytułku, 
rady i wszelkiej innej pomocy uznanej przez zarząd Zakładu za potrzebną i możliwą, 
ażeby zapobiedz szukaniu jałmużny po Towarzystwach i domach prywatnych polskich, 
lub obcych.

Doświadczenie wykazało już użyteczność tego Zakładu przez krótki czas istnienia 
swego, ponieważ niezamożni rodacy przybywający do Berlina, zamiast tu popaść w nędzę 
i biedę i stać się może hańbą dla imienia polskiego, mogą znaleść zaraz opiekę Towa­
rzystwa, udając się o takową do delegowanych okręgowych onego członków wyznaczonych 
w tym celu.

Z dochodów swoich, choć nader szczupłych, utrzymuje Towarzystwo Zakład 
w Berlinie przy ulicy Holzmarkt - Strasse nr. 41 w mieszkaniu pani Ćwikowskiej. Kto 
z tego Zakładu chce korzystać, powinien mieć papiery legitymacyjne w porządku oraz 
zgłosić się do gospodyni Zakładu, która dalszych objaśnień udzieli, lub też do delegowanych 
okręgowych. „Przytulisko“ daje przybyłym tu wędrownym przez dni kilka bezpłatne wy­
spanie i oprócz tego, jeżeli zarząd uzna za potrzebne i możebne, pożywienie, bieliznę, 
odzienie, oraz bilet kolei na podróż z powrotem do kraju. W roku 1878 dano przytułek 
48 rodakom ze wszystkich dzielnic Polski, a mianowicie z Prus 28, z Królestwa Polskiego 
12, z Galicyi 8; śniadań udzielono 170, obiadów 125, wieczerzy 3. Oprócz tego wysłano do 
kraju 17 osób; kilku rodakom sprawiono bieliznę, obówię, a jednemu udzielono wyjątko­
wym sposobem wsparcie w pieniędzach na zakupienie paszportu.

Z końcem roku 1878 liczyło Towarzystwo 67 członków, to jest: 24 honorowych 
i 43 czynnych. Pomiędzy tymi mamy zaszczyt liczyć jako członków nowo umieszczonych 
w albumie: panią Joannę Radziszewską, pp. Faustyna Mościńskiego, Hipolita Łysako­
wskiego, Władysława Maciejowskiego, Józefa Minęła, wszystkich z Krasnostawu, gubernii 
Lubelskiej; Władysława Rembalskiego z Garwolina, gubernii Siedleckiej, Józefa hr. Skarbka 
z Osięciny, gubernii Warszawskiej, księdza Wawrzyniaka i Hipolita Grabowskiego z Śremu,



zakładzie.

i innych. Oprócz tego wspomagali kasę „Przytuliska“ datkami nadzwyczajnemi panowie: 
major b. wojsk polskich Karol Forster, Podlewski, L. Erlich w Berlinie, Władysław 
Kremky z Królestwa Polskiego, Towarzystwo Przemysłowców Polskich w Śremie i t. d., 
za co wszystkim dobroczyńcom tak chętnie przyczyniających się do dobra tegoż stowa­
rzyszenia, składamy niniejszem publicznie nasze serdeczne podzięki; zaś panu Edwardowi 
Bulińskiemu, rzecznikowi z Krasnostawu, gubernii Lubelskiej, należy się wymienić ogólnie 
potwierdzone uznanie, w jego szlachetnych zasługach, przyczyniających się do rozwoju 
stowarzyszenia, za które my osobno jeszcze zasyłamy serdeczne Bóg zapłać.

Członkiem Towarzystwa może być każdy Polak, czy to mieszkający w Berlinie, czy 
gdziekolwiekbądź, nawet za granicą, który się zobowiąże do płacenia miesięcznej składki 
przynajmniej 25 fenygów. Członkowie honorowi opłacają tylko składkę dobrowolną, mie­
sięczną lub jednorazową, z której to ostatniej utworzy się fundusz żelazny. Wszelkie więc 
datki pieniężne jak i odzienia, bielizny, pościeli i t. p. upraszamy przesyłać na ręce 
skarbnika Towarzystwa, za które stowarzyszenie z podziękowaniem kwituje z podpisem 
prezesa, skarbnika, sekretarza i pieczęcią Towarzystwa.

Czynności „Przytuliska,“ które dotąd dla szczupłych jego dochodów na małe tylko 
pomocnicze kwoty ograniczać się muszą, będą mogły z czasem obfitsze wydawać owoce, 
kiedy mu wrodzona narodowi naszemu wspaniałomyślność rodaków, dostarczyć raczy środki 
do zbawiennego rozwoju tej działalności.

Szanowni Rodacy!

Bo waszego serca przeto robimy tę odezwę w nadziei, że głos nasz przystęp do 
niego znajdzie i zapraszamy Was do wzięcia udziału w tym dobroczynnym polskim

Zarząd zakładu „Przytuliska.“
Patron:

KAROL FORSTER,
Charlotenstrasse Nr. 89.

Prezes zakładu: Skarbnik :

N. CYBULSKI,
Holzmarktstr. 41, II.

WŁ. ZIELIŃSKI,
Moabit, Werftstrasse 4.

Zastępca prezesa: Zastępca skarbnika:

WŁ. JÜNGST,
Linionstrasse 206.

JEZIOROWSKI,
Alte Jacobstrasse 175.

Sekretarz:

HIPOLIT LEJMANOWICK,
Joseplistrasse 12 v. IV.

/ Zastępca sekretarza : 

SMULSKI,
Andreasstr. 43.



Wikary Antoni, Königin Augusta-Strasse Nr. 24.
Wikary Józef. Memler-Strasse Nr. 28.
Fandrej Fr., Grosse Hamburger-Strasse Nr. 11.
Szulc Fr., Karl-Strasse Nr 10.
Martyn E.. Britzer - Strasse Nr. 4.
Zarębski Jan, Mauer - Strasse Nr. 44.
Kłosa J., Wilhelm-Strasse Nr 19.
Malaczewski Paweł, Ritter-Strasse Nr. 118.

Hennig Antoni, Wiener-Strasse Nr. 8.
Knappe Maciej, Wilhelm - Strasse Nr. 106.
Frasunkiewicz Ignacy, Lange-Strasse Nr. 77.

Posiedzenia „Przytuliska“ odbywają, się raz w miesiąc, w pierwszą środę po pier 
wszym, przy Niederwahl - Strasse Nr. 11, pierwsze piętro.

Berlin, dnia 12 Marca 1879.

brukiem j. I. Kraszewskiego <J)r. W. Łebiński) w Poznaniu.



/

■ )

■ /

... .. ..


	‎G:\Druki  MW\5\38067\627925\0001.tif‎
	‎G:\Druki  MW\5\38067\627925\0002.tif‎
	‎G:\Druki  MW\5\38067\627925\0003.tif‎
	‎G:\Druki  MW\5\38067\627925\0004.tif‎

